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Paraguacu Paulista-SP, 1° de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 1° de setembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

No Estatuto anterior dos servidores publicos municipais, Lei Complementar
n° 2, de 22 de setembro de 1997, a Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da
Familia era disciplinada pelo art. 83:

Art. 83. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenca de ascendente,
descendente, cdnjuge ndo separado legalmente, companheira ou companheiro,
padrasto ou madrasta, enteado e colateral consanguineo ou afim até o
segundo grau civil, mediante comprovacéo médica.

§ 1° A licenca somente sera concedida se o funcionario provar que sua
assisténcia pessoal e permanente é indispensavel, ndo podendo ser prestada
simultaneamente com o exercicio do cargo.

§ 2° Provar-se-a a doenga mediante exame médico.

§ 3° A licenga de que trata este artigo ndo podera ultrapassar o prazo de 24
(vinte e quatro) meses.

§ 4° A licenca de que trata este artigo sera concedida, com remuneragao
integral, até um més, e apds, com os seguintes descontos:

| - de um tergo, quando exceder 01 (um) més e prolongar-se por até trés
meses;

Il - de dois tergos, quando exceder 03 (trés) e prolongar-se até 06 (seis) meses;
Il - sem remuneragéao, a partir do sétimo més ao vigésimo quarto més.

A Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, Novo Regime Juridico
dos Servidores Publicos, trouxe um novo disciplinamento a Licenga por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia, conforme os arts. 126 a 128:

Art. 126 Podera ser concedida licenga ao servidor ocupante de cargo de
provimento efetivo por motivo de doenga do cdnjuge ou companheiro (a), dos
pais, dos filhos, de irmdo, mediante comprovagdo por médico da Rede
Municipal de Saude e relatério social emitido por técnico da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

§ 1° A licenga somente serd deferida se a assisténcia direta do servidor for
indispensavel e nao puder ser prestada simultaneamente com o exercicio do
cargo ou mediante compensacéo de horario.

§ 2° A licenca podera ser concedida sem prejuizo da remuneragdo do cargo
efetivo, por até trinta dias, mediante comprovagao nos termos do caput, apds
este periodo com desconto de um tergo sobre a remuneracao do cargo efetivo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

até noventa dias, com desconto de dois tergos sobre a remuneragao do cargo
efetivo de noventa e um dias até cento e oitenta dias.

§ 3° Apds o prazo maximo constante do § 2°, podera ser concedida sem
remuneracgao até o limite maximo de setecentos e trinta dias.

§ 4° Em qualquer situagdo, a licenga prevista neste artigo apenas sera
concedida se nao houver prejuizo para o servigo publico, mediante analise da
autoridade competente.

§ 5° Somente podera ser concedida nova licenga de que trata o “caput”, depois
de decorridos seis meses do término da licenga anterior.

§ 6° Ao ocupante de cargo de provimento em comissdo ndo se concedera a
licenca de que trata este artigo.

Art. 127 Quando a pessoa da familia do servidor estiver em tratamento médico
fora do Municipio de Paraguagu Paulista ou residir em outro Municipio, sera
admitida a comprovagéao por medico da rede de saude do outro Municipio.

Art. 128 O servidor devera requerer a licenga que sera analisada no prazo
maximo de até quinze dias contados da data do protocolo devendo o servidor
aguardar em exercicio.

De acordo com o Diretor do Departamento de Recursos Humanos, esse
novo disciplinamento da Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia, na
pratica, esta causando problemas no momento da sua concessao. Embora existam
alguns abusos no uso dessa licenga, o certo € que aqueles servidores que realmente
precisam acompanhar seus entes que estdo doentes, acabam sendo prejudicados.

Ao estabelecer prazo de 6 meses entre uma concessdao e outra e de
requerimento com 15 dias de antecedéncia, prejudica aquele servidor que precisa
acompanhar um parente doente, as vezes semanalmente, para tratamento em outra
cidade, ou aquele servidor que tem que levar um filho imediatamente ao médico.

Muitos servidores relatam que acompanham semanalmente pais e demais
familiares em tratamento de cancer na cidade de Jau. Num desses casos, a mae da
servidora esta fazendo quimioterapia em Jau, no Hospital Amaral Carvalho, e precisa
da companhia da servidora (filha) pois volta muito fraca e ndo tem condi¢des de ir
sozinha até aquela cidade. Existem outros casos onde a presenga e companhia do
servidor junto ao parente adoentado € imprescindivel.

Nesse contexto, o Diretor do Departamento de Recursos Humanos, sugeriu
alterar a redacéo dos arts. 126 a 128 da Lei Complementar n°® 283/2023, para que nao
prejudique quem realmente precisa dessa licenga, restabelecendo redagao semelhante
ao art. 83 do antigo Estatuto e acrescentando contudo, as adequagdes necessarias e
um dispositivo prevendo a possibilidade, por intermédio de decreto, de regulamentar os
requisitos para a concessao da referida licenca.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera
os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime
Juridico dos Servidores Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativos
a Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia”.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, agradecemos antecipadamente o apoio de Vossa
Exceléncia e dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. ___, DE 1° DE SETEMBRO DE 2023

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n°® 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, relativos a Licenca por Motivo de
Doencga em Pessoa da Familia.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho
de 2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Esténcia Turistica de
Paraguacgu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia,
passam a vigorar com a seguinte redagao:

“‘Art. 126. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenga de
ascendente, descendente, cbnjuge n&o separado legalmente, companheira ou
companheiro, padrasto ou madrasta, enteado e colateral consanguineo ou afim até o
segundo grau civil, mediante comprovagdo médica.

§ 1° A licenga somente sera concedida se o servidor provar que Ssua
assisténcia pessoal e permanente € indispensavel, ndo podendo ser prestada
simultaneamente com o exercicio do cargo.

§ 2° Provar-se-a a doenga mediante apresentagdo de atestado médico.

§ 3° A licenga ndo podera ultrapassar o prazo de setecentos e vinte dias,
observado o seguinte:

| - por até trinta dias: com remuneracg&o integral;

Il — acima de trinta dias até noventa dias: com desconto de um tergo da
remuneracéo integral;

Il — acima de noventa dias até cento e oitenta dias: com desconto de dois
tercos da remuneracgéo integral;

IV — acima de cento e oitenta dias até o limite de setecentos e vinte dias:
sem remuneragao.

Art. 127. A critério da autoridade competente, se necessario, podera ser
Solicitada a emissao de relatério social para constatagao dos fatos.

Art. 128. Os requisitos para a concessédo serdo requlamentados por decreto
executivo.” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
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Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 1° de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DA
PREFEITURA, CAMARA, AUTARQUIA E OUTROS DO
MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 02, DE 22 DE SETEMBRO DE 1997.
(Atualizada apés Decisao Judicial em Agéo Direta de Inconstitucionalidade - Processo n° 2017902-97.2021.8.26.0000, julgada
procedente por votagao unanime, em face da Lei Complementar Municipal n® 259/2020. Acérdao transitado em julgado em
12/08/2021 — Ato da Mesa n° 270, de 23 de agosto de 2021.)
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LEI COMPLEMENTAR N° 02/97

Disp6e sobre o Estatuto dos Servidores
Publicos Civis da Prefeitura e Camara,
autarquias e outros, do Municipio de
Paraguacu Paulista.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigdes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO I - (Sem titulo definido)

CAPITULO UNICO - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei institui o estatuto dos servidores publicos civis do Municipio, disciplinando os direitos,
deveres e responsabilidades, compreendendo aqui os servidores da Prefeitura, da Camara,
Autarquias e Fundagdes.

Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

| - Servidor: pessoa legalmente investida em cargo publico de provimento efetivo ou em comissao;
(Redacao alterada pela Lei Complementar n°® 041, de 26.12.2001, e restabelecida a redagéo original
com a revogacao do art. 1° da Lei Complementar n° 041, de 26.12.2001 pela Lei Complementar n°
058, de 22.12.2005)

Il - Cargo Publico: conjunto de atribuicbes e responsabilidades representado por um lugar, instituido
nos quadros dos servidores, criado por Lei ou Resolugdo com denominagao propria e atribuigbes
especificas;

Il - Vencimento: retribuicdo pecuniaria basica, fixada em Lei, paga mensalmente ao servidor publico
pelo exercicio das atribuigdes inerentes ao seu cargo;

IV - Remuneragdo: retribuicdo pecuniaria basica acrescida da quantia referente as vantagens
pecuniarias a que o servidor tem direito;

V - Classe: agrupamento de cargos publicos de uma mesma denominacgao e idéntica referéncia de
vencimento e mesmas atribuicoes;

VI - Carreira: o conjunto de classes da mesma natureza de trabalho e de idéntica habilitacdo
profissional, escalonadas segundo a responsabilidade e complexidade das atribuigbes, para
progressao privativa dos titulares dos cargos que a integram;

VII - Quadro: o conjunto de carreiras e de cargos isolados integrantes das estruturas dos 6rgéaos dos
Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 3° Aos cargos publicos corresponderdo referéncias numéricas seguidas de letras em ordem
alfabética indicadoras de graus.

§ 1° Referéncia é o numero indicativo da posi¢ao do cargo na escala basica de vencimentos.
§ 2° Grau ¢ a letra indicativa do valor progressivo da referéncia.
§ 3° O conjunto de referéncia e grau constitui o padrao de vencimentos.

TiTULO Il - DO PROVIMENTO, DO EXERCICIO E DA VACANCIA DOS CARGOS PUBLICOS
CAPITULO | - DOS CARGOS PUBLICOS
Art. 4° Os cargos publicos s&o isolados ou de carreira.

§ 1° Os cargos de carreira sao sempre de provimento efetivo.

§ 2° Os cargos isolados sao de provimento efetivo ou em comisséo, conforme dispuser a sua Lei ou
resolugao criadora.

Art. 5° As atribuigbes dos titulares dos cargos publicos serdo estabelecidas na Lei criadora do cargo
ou em decreto regulamentar.

Paragrafo Unico - E vedado atribuir ao servidor publico encargos ou servigos diversos daqueles
relativos ao seu cargo, exceto quando se tratar de fungdes de chefia ou diregdo, de designagbes
especiais e dos casos de readaptacao.

CAPITULO Il - DO PROVIMENTO
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§ 17. Considera-se automaticamente prorrogado o prazo até o primeiro dia util subsequente, se o
vencimento cair:

| - em feriado;
Il - sabado;
Il - domingo;

IV - ou qualquer outro dia que, independentemente do motivo, a Junta de Recursos n&o esteja
funcionando ou nao tenha expediente administrativo municipal. (Incluido pela Lei Complementar n°®
110, de 23.10.2009)

§ 18. A contagem dos prazos somente comegam a partir do primeiro dia util apés a intimagéo do
servidor. (Incluido pela Lei Complementar n® 110, de 23.10.2009)

§ 19. A Junta de Recursos sera instituida e regulamentada por decreto do Executivo. (Incluido pela
Lei Complementar n® 110, de 23.10.2009)

Ard Q ora

Art. 79. A licenga superior a 15 (quinze) dias dependera de inspegao prévia por junta médica oficial,
devidamente credenciada, e implicard na suspensao de pagamento do servidor que passara a
perceber o auxilio-doenca na forma da lei que dispde sobre o Regime Préprio de Previdéncia Social
do municipio. (Redagédo dada pela Lei Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 1° O servidor que durante 0 mesmo exercicio atingir o limite de 15 (quinze) dias de licenga para
tratamento de salde, consecutivos ou nao, para a concessao de nova licenga, independentemente do
prazo de sua duragdo, sera submetido a inspeg¢do por junta médica oficial. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 2° O auxilio-doenga é um beneficio concedido pelo Regime Proéprio de Previdéncia Social do
municipio, sendo devido a contar do décimo sexto dia do afastamento a este titulo. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 3° Durante os primeiros 15 (quinze) dias consecutivos de afastamento da atividade por motivo de
doencga, incumbe ao municipio, as suas autarquias e fundagbes e a Camara Municipal pagar ao
participante os seus vencimentos. (Incluido pela Lei Complementar n°® 061, de 21.02.2006)

§ 4° Quando a incapacidade ultrapassar 15 (quinze) dias consecutivos, o servidor sera encaminhado
a pericia médica do Regime Préprio de Previdéncia Social do municipio. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 5° Se o servidor afastar-se do trabalho durante 15 (quinze) dias por motivo de doenga, retornando a
atividade no décimo sexto dia, e se dela voltar a se afastar pela mesma doenca, dentro de 15 (quinze)
dias desse retorno, fara jus ao auxilio-doencga a partir da data do novo afastamento. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

Art. 80. Considerado apto, em exame médico, o servidor reassumira o exercicio do cargo, sob pena
de serem considerados como faltas injustificadas os dias de auséncia.

Paragrafo unico. No curso da licenga podera o servidor requerer exame médico, caso se julgue em
condi¢des de reassumir o exercicio do cargo.

Art. 81. A licenca a servidor acometido de tuberculose ativa, alienagdo mental, neoplasia maligna,
cegueira, lepra, paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia grave, doenga de Parkson,
espondiloartrose anquilosante, nefropatia grave, osteite deformante, sindrome da imunodeficiéncia
adquirida e outra admitidas na legislagdo previdenciaria nacional, sera concedida, quando o exame
médico nao concluir pela concessao imediata da aposentadoria.

Art. 82. Sera integral a remuneragéo do servidor licenciado para tratamento de saude, ou acometido
dos males previstos no artigo anterior.

Secao lll - Da Licencga por Motivo em Pessoa da Familia

Art. 83. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenga de ascendente, descendente, conjuge
nao separado legalmente, companheira ou companheiro, padrasto ou madrasta, enteado e colateral
consanguineo ou afim até o segundo grau civil, mediante comprovagdo médica.

§ 1° A licenga somente sera concedida se o funcionario provar que sua assisténcia pessoal e
permanente é indispensavel, ndo podendo ser prestada simultaneamente com o exercicio do cargo.

Lei Complementar 02-97 Estatuto dos Servidores Publicos Municipais Paraguagu Paulista vs23082021.docx ............ 12 de 38

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20301/20301_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 17/2023 Protocolo 37103 Envio em 22/09/2023 08:34:41



§ 2° Provar-se-a a doenga mediante exame médico.
§ 3° A licencga de que trata este artigo ndo podera ultrapassar o prazo de 24 (vinte e quatro) meses.

§ 4° A licengca de que trata este artigo sera concedida, com remuneracao integral, até um més, e
apos, com os seguintes descontos:

| - de um terco, quando exceder 01 (um) més e prolongar-se por até trés meses;
Il - de dois tercos, quando exceder 03 (trés) e prolongar-se até 06 (seis) meses;
[Il - sem remuneragéao, a partir do sétimo més ao vigésimo quarto més.

Secao IV - Da Licenga a Funcionaria Gestante

Art. 84. A servidora gestante sera concedida, mediante exame médico, licenca de 180 (cento e
oitenta) dias, sem prejuizo de sua remuneracdo. (Redacgéo alterada pela Lei Complementar n® 227,
de 09.05.2018)

Art. 85. No caso de aborto ndo provocado, sera concedida licenca para tratamento de saude, na
forma prevista neste Estatuto.

Segéo V - Da Licenga-Adogéao
Art. 86. A servidora que adotar ou obtiver guarda judicial de criangca de até 1 ano de idade, serédo
concedidos 90 (noventa) dias de licenga remunerada.

Paragrafo unico. No caso de adogéo ou guarda judicial de criangca de 1 até 7 anos de idade, o prazo
de que trata este artigo sera de 40 (quarenta) dias.

Secao VI - Da Licencga para Tratamento de Doenga Profissional ou em Decorréncia de Acidente
de Trabalho

Art. 87. O servidor acometido de doencga profissional ou acidentado em servigco tera direito a licenga
para tratamento de saude com remuneragéo integral.

§ 1° Acidente é o dano fisico ou metal sofrido pelo servidor e que relacione mediata ou
imediatamente, com as atribui¢des de seu cargo.

§ 2° Considera-se também acidente:

| - o dano decorrente de agressao sofrida e ndo provocada injustamente pelo servidor, no exercicio de
suas atribuicbes ou em razao delas;

Il - o dano sofrido no percurso entre a residéncia e o trabalho.

Art. 88. Entende-se por doenca profissional a que decorrer das condigdes do servigo, devendo o
laudo médico estabelecer o nexo de causalidade entre a doencga e os fatos que a determinaram.

Art. 89. Verificada, em caso de acidente, a incapacidade total para fun¢do publica ao servidor sera
concedida, desde logo, aposentadoria com proventos integrais.

§ 1° No caso de incapacidade parcial e permanente, ao servidor sera assegurada a readaptagao.

§ 2°. A comprovacdo do acidente devera ser feita no prazo de dez dias, a contar do acidente ou
constatacao da doenca.

Secao VIl - Da Licenga para Prestar Servigo Militar
Art. 90. Ao servidor convocado para servigo militar ou outro encargos de defesa nacional, sera
concedida licenga, sem vencimento ou remuneragao.

§ 1° A licenga sera concedida a vista de documento oficial que comprove a incorporagao.

§ 2° O servidor desincorporado reassumira o exercicio das atribuicbes de seu cargo dentro do prazo
de 30 (trinta) dias, contados da data da desincorporagéao.

§ 3° A licenga de que trata este artigo sera também concedida ao servidor que houver feito curso de
formacao de oficiais de reserva das Forgas Armadas, durante os estagios prescritos pelos
regulamentos militares.

Sec¢do VIl - Da Licenga por Motivo de Afastamento do Cénjuge ou Companheiro de
Funcionario ou Militar.

Art. 91. O servidor casado ou companheiro de funcionario publico civil ou militar, terdo direito a
licenga sem remuneragéo, quando o conjuge ou companheiro for designado para prestar servigos fora
do Municipio.

Lei Complementar 02-97 Estatuto dos Servidores Publicos Municipais Paraguagu Paulista vs23082021.docx ............ 13 de 38
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Prefeitixra Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 283, DE 4 DE JULHO DE 2023
Autoria do PrOJeto Sr. Prefeito

Dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras
providéncias. '

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turlstlca de Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara
- Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO |
'DAS DISPOSIGCOES PRELIMINARES

-

Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das autarquias e das fundacdes da

Estancia Tunshca de Paraguagu Paulista, aplicando-se a todos os servidores publicos
municipais.

Art. 2° Para os efeitos desta Lel serwdor € a pessoa legalmente investida
em cargo publico, seja de prowmento efetivo ou de provimento em comissao.

Art. 3° Cargo publico é o conjunto de atribuigdes e responsabllldades
previstas na estrutura organizacional que devem ser cometidas a um servidor publico.

Paragrafo nico. Os cargos pubhcos acessiveis a todos os brasileiros, sdo

criados por lei, com denominag&o prépria, nimero certo, atribuicées, funcées e

responsabilidades especificas e venCImento pago pelos cofres publlcos para
prowmento em carater efetivo ou em comissao.

Art. 4° Os cargos publicos de provimento efetivo da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista serdo os organizados em carreira e os lsolados

Art. 5° As carreiras serdo organizadas em grupos ocupacionais de cargos de
provimento efetivo, observadas a escolaridade e a qualificagdo profissional exigidas,
assim como a natureza e complexidade das atribuicdes a serem exerCIdas por seus
ocupantes, na forma prevista em Le|

Art. 6° E vedado a qualquer agente publico atribuir aos ocupantes de cargos
publicos atribuicdes ou responsabilidades diversas das descritas para o cargo que
ocupa, conforme preVIsto em Lei, ressalvadas as responsabilidades, encargos e

atribuicdes decorrentes do exercicio de. funcao de direg&o, chefia e assessoramento ou -

da prestacdo de servigos espec1a|s

« 3

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001 - 93 ’ . -
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu. sp.gov.br

Avenida-Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 - Paraguagu Paullsta bP
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Prefeltura Mumcnpal da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paulista
: : Estado de Sdo Paulo , o

Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023 ...... SR ...................... Fls. 29 de 64

Art. 124 O serwdor € obrigado a comunicar, no prazo de até quinze dias da
ocorréncia de qualquer alteragdo que se verifique na situagédo dos dependentes da
qual possa incidir modlﬂcagao no pagamento do salario-familia.

Paragrafo Gnico. A inobservancia desse dever implicara a responsablllzagao

administrativa do servidor e no ressarcimento aos cofres publicos dos valores
mdevudamente pagos.

CAPITULO v
.DAS LICENCAS
Segéo I
Das Disposigdes Gerais
- Art. 125 Conceder-se-4 ad‘seryidOfIiCengér R
~ |- por motivo de doenga em pessoa da fémili'a;
’ ITI ; para o servigo militar; - : o
" Il - para atividade politica: - -
IV - bara;trata’rde ki?nte‘resk;s'e‘s' partjcularés; 7 o
' V-agestante € a adotante;
VI - paternidade; 4 ‘ N
VI| - para desempenho. de mandato cIaSS|sta
VIl - para capaCItagao

IX - para tratamento de saude

; - . . e

X - por motlvo de acidente em servu;o ou para tratamento de doenga -

proﬂssmnal : ,
— por motivo de afastamento do conjuge ou companhelro(a)

-

Xll -~ prémio.

§ 1°°E vedado o exercicio de qualquer atividade remunerada durante o}
perlodo das licengas previstas nos incisos 1, V, Vi, VIII IXeX .

' § 2° O servidor néo podera permanecer em hcenga da mesma. especxe por

_periodo superlor a vmte e quatro meses, salvo nos casos dos incisos I, 11, VII,.IX e X
' P Segao 1} ‘ ‘ -
_ . Da Llcenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Famllla

. Art. 126 Podera ser concedida licenga ao serwdor ocupante de cargo de
provimento efetivo por motivo de doenga do conjuge ou companhelro (a), dos pals dos

P
- \ . )

P . . . ; y

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93
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filhos, de irmao, mediante comprovagéo por médico da Rede Municipal de Satde e

- relatério social emitido por técnico da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

§ 1° A licenga somente sera deferida se a aSS|stenC|a direta do servidor for'
mdrspensavel e nao puder ser prestada simultaneamente com o exercicio do cargo ou
medrante compensagao de horario.

§2°A Irceng:a podera ser, concedida sem prejuizo da remuneracgao do cargo

. efetivo, por até trinta dias, mediante comprovagao nos termos do caput, apds este
- periodo com desconto de um tergo sobre a remuneragéo do cargo efetivo até noventa -

dias, com desconto de dois tercos sobre a remuneragao do cargo efetlvo de noventa e
um dias até cento e ortenta dias.

17

§ 3° Apos o prazo maximo: constante do § 2°, podera ser concedlda sem

remuheragao até o I|m|te maximo de setecentos e trinta dras ‘
i : § 4° Em qualquer situacéo, a licenca prevrsta neste artigo apenas sera

“concedida se n&o houver | prejuizo para o} servrgo publrco mediante analrse da

autoridade competente. . , ,
‘g5 Somente podera ser concedida nova Ilcenga de que- trata o] caput”
dep0|s de decorridos seis meses do término da lrcenga anterior.

'§ 6° Ao ocupante de cargo de prowmento em comissé&o nao se concedera a

Ilcenga de que trata este artlgo R N

- Art.. 127 Quando a pessoa da familia do servidor estiver em tratamento
médico fora do Mumcrplo de Paraguacu Paulista ou residir em outro Mun|0|p|o sera

~ -admitida a comprovagéo por medlco da rede de saude do outronMun|C|p|o

Art. 128 O serwdor devera requerer a licenca que sera analisada no prazo,
maximo de até quinze dras contados da data do protocolo devendo o servidor aguardar
em exercicio,

, Segao 1
Da Llcenga para o Serwgo Mllltar

Art 129 Ao servidor convocado para 0 Servigo mllltar ou por outros motlvos
vinculados aos regulamentos militares sera concedlda Ircenga na forma eﬁcondrgoes
prewstas’ na Ieglslagao especifica. |

. Paragrafo tnico. Conclurdo o} servrgo militar, 0 servrdor tera ‘até trinta dlas

: sem remuneragao para reassumjr 0 exercicio dO cargo

‘Secao lV
Da Llcenga para Athldade Politica o

Art 130 O servidor ocupante de cargo efetivo tera direito a licenga, sem
remunerag:ao durante o perrodo que- medrar entre a sua escolha em convengag

. i
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n“ 44.547.305/0001-93 -
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei Complementar n°® 017/23
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n°® 283, de 4

de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, relativos a Licenga por
Motivo de Doenca em Pessoa da Familia.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 22 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-09-22 15:45

plc_017-2023.pdf (~626 KB)
Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 017/23, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei

Complementar n? 283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista,

relativos a Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia". Protocolo em 22/09/23.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 22/09/2023, 15:45
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 25/09/2023

Departamento Legislativo, 22 de setembro de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2023.09.22 15:52:30 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - PLC n°. 017/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-09-22 15:53

desp_a_ccjr_plc_017.pdf(~213 KB)
Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 22/09/2023, 15:53



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei Complementar n°
017/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 25/ 09 / 2023

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
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Remessa PLC 017/2023

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-09-2510:17

despacho_ccjr_ao_juridico_plc_17.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei Complementar n2 ©17/2023 para analise e expedicao

do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista



Palscio Legislafivo Agua Grande ‘/p
c@m@/@ WM@L’C '

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 66/2023
Protocolo 37133 Envio em 25/09/2023 14:34:29

Assunto: Projeto de Lei Complementar n? 17/2023

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n2 17/2023, de autoria do Sr.
Prefeito Municipal, que “Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n® 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista,
relativos a Licen¢a por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia.”

A proposicdo enquadra-se quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos dos art.55,§ 39, Il da Lei Organica do Municipio, combinado com art. 30, Inciso | da
Constituicdo Federal, que assim diz:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores
do Municipio.

§3° - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

Il - disponham sobre o regime juridico dos servidores do Municipio;”

“CF - Art 30 Compete aos municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

A matéria, por se tratar de lei complementar (Art. 54, § Unico, Inc. IV), devera ser
submetida a dois turnos de votagdo, conforme previsto no artigo 239, § 19, alinea “b”, bem como
obter votos da maioria absoluta para sua aprovagdo, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso | do
Regimento Interno.

“LOM - Art. 54 - Observado o processo legislativo das leis ordindrias, a aprovagdo de
lei complementar exige o "quorum" da maioria absoluta dos membros da Cdmara de
Vereadores.

Pardgrafo Unico - Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei, as
que disponham sobre:

IV - Estatuto do Servidor Publico Municipal e suas alteracbes e todas as matérias
relativas a cargos e saldrios, Planos de Reclassificacdo ou Tabelas de Vencimentos,
aumentos, revisbes e vantagens pecunidrias, obedecidos o0s postulados
constitucionais;

“R.I- Art. 239 - Discussdo é a fase dos trabalhos destinadas aos debates em Plendrio.
§ 12 - Serdo votados em dois turnos de discussdo e votag¢do, com intervalo minimo de
dez (10) dias entre eles:

b) os Projetos de Lei Complementar;”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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“Art. 53 - O Plendrio deliberara:
§ 12 - Por maioria absoluta sobre:
1l - Estatuto dos Servidores Municipais;”

No mais, o presente Projeto de Lei é legal face 4s normas vigentes, podendo ter
regular tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 25 de setembro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2023/20327/20327_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 66/2023 Protocolo 37133 Envio em 25/09/2023 14:34:29
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Parecer de Comissao 65/2023
Protocolo 37135 Envio em 26/09/2023 10:17:02

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei Complementar n® 017/2023

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, relativos a Licenga por
Motivo de Doenca em Pessoa da Familia.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relagéo ao Projeto de Lei Complementar em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei
Complementar n° 017/2023, reservando ao Plenario a decisio final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 26 de setembro de 2023.

Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei Complementar n® 017/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estadncia Turistica de
Paraguacu Paulista, relativos a Licenga por
Motivo de Doenca em Pessoa da Familia.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar encaminhado a este relator, para
analise e parecer, visa alterar os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283,
de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em
Pessoa da Familia.

De acordo com a justificativa da proposta, o Diretor do Departamento
Municipal de Recursos Humanos, sugeriu alterar a redagao dos arts. 126 a 128 da
Lei Complementar n° 283/2023, para que ndo prejudique quem realmente precisa
dessa licenga, restabelecendo redagao semelhante ao art. 83 do antigo Estatuto e
acrescentando contudo, as adequacgdes necessarias e um dispositivo prevendo a
possibilidade, por intermédio de decreto, de regulamentar os requisitos para a
concessao da referida licenca.

A proposicdo enquadra-se quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos dos art.55,§ 3°, |l da Lei Organica do Municipio, combinado
com art. 30, inciso | da Constituicdo Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei Complementar, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 26 de setembro de 2023.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 27/09/2023
Fim do Prazo: 19/10/2023

Departamento Legislativo, 26 de setembro de 2023.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Remessa de Projeto a COFC - PLC 017/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2023-09-26 10:40

desp_cofc_plc017.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 26/09/2023, 13:21
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Parecer de Comissao 67/2023
Protocolo 37178 Envio em 04/10/2023 10:52:40

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 017/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos
Servidores Publicos da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista,
relativos a Licengca por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatorio o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei Complementar n° 017/2023, reservando ao Plenario a decisao final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 4 de outubro de 2023.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei Complementar n° 017/2023

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos
Servidores Publicos da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista,
relativos a Licenga por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia.

RELATORIO

O Projeto de Lei Complementar em pauta foi encaminhado a este
Relator para analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa alterar os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativos a Licenga por Motivo
de Doenca em Pessoa da Familia.

A Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, Novo Regime
Juridico dos Servidores Publicos, trouxe um novo disciplinamento a Licenca por
Motivo de Doenca em Pessoa da Familia, conforme os arts. 126 a 128.

Porém, esse novo disciplinamento da Licengca por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia, na pratica, esta causando problemas no momento
da sua concessao.

Assim, a proposta esta restabelecendo redagdo semelhante ao
art. 83 do antigo Estatuto e acrescentando contudo, as adequagdes necessarias e
um dispositivo prevendo a possibilidade, por intermédio de decreto, de regulamentar
os requisitos para a concessao da referida licenca.

No tocante aos aspectos financeiros e orgamentarios, o projeto
nao resulta diretamente em valores, motivo pelo qual ndo estd acompanhada do
demonstrativo de geracao de despesa obrigatoria de carater continuado.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei Complementar n® 017/2023, recomendando a
esta Comissdo o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 4 de outubro de 2023.
FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0214-2023 - C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 11 de outubro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

- Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 57 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 16 de outubro
de 2023, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberagio:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) INDICAGCAO N° 192/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a poda das arvores
da rua Conceigdo do Monte Alegre, préximo a intersecgéo desta via com a rua Saturnino
Gomes da Cruz”;

2) INDICAGCAO N° 193/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, que seja realizado
sarjetédo na esquina das ruas Domingos Paulino Vieira com Joaquim de Oliveira Roga”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
3) INDICAGAO N° 194/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a rogagem, poda de
galhos e limpeza geral na parte externa frontal do cemitério de Conceigéo de Monte Alegre
e, plantar mudas de érvores nos locais reservados nas calgadas”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
4) INDICAGAO N° 195/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
redutores de velocidade, conforme especifica”;
5) INDICAGAO N° 196/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgédo de
balangos de aguas pluviais na Barra Funda e no Jardim das Oliveiras, conforme especifica’;
6) INDICAGAO N° 197/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o recapeamento
asfaltico de ruas da Barra Funda, conforme especifica’.

B) Requerimentos — deliberagio em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) REQUERIMENTO N° 274/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providencias referentes as treligas de ferro existentes na Avenida Paraguagu, Avenida

Brasil, Avenida Sete de Setembro, Rua Quinze de Novembro e Rua Santos Dumont, na
cidade de Paraguagu Paulista”;

2) REQUERIMENTO N° 281/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias sobre a aquisicdo de uniformes e kit escolar para o ano de 2024, que serdo
distribuidos aos alunos da rede municipal, esclarecendo quais itens os integrardo”;

Pauta da 579 SO de 16/10/2023 - 1
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3) REQUERIMENTO N° 282/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag6es
e providéncias sobre a conclusdo da instalagdo do piso tétil que compde o sistema de
acessibilidade em calgadas (passeio publico) do municipio, conforme especifica™

4) REQUERIMENTO N° 283/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informages
referentes ao cargo de professor PEB [, conforme especifica™

5) REQUERIMENTO N° 284/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informages
referentes & exoneragéo de servidores, conforme especifica”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
6) REQUERIMENTO N° 275/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a reforma do piso da praga central da igreja na sede do Distrito de Conceigdo de
Monte Alegre e outras providéncias a saber”:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
7) REQUERIMENTO N° 276/23, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre as ag¢des voltadas ao Outubro Rosa no municipio”;

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

8) REQUERIMENTO N° 277/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informages
sobre a instalagdo de redutores de velocidade no Jardim Alvorada conforme especifica”;

9) REQUERIMENTO N° 278/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a construgdo de balangos de &guas pluviais na Barra Funda e no Jardim das
Oliveiras, conforme especifica”;

10) REQUERIMENTO N° 279/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o recapeamento asféltico de ruas da Barra Funda, conforme especifica”;

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
11) REQUERIMENTO N° 280/23, que “Requer & Diretoria Regional dos Correios,
informacgdes sobre a entrega domiciliar de correspondéncias no Distrito de Conceigédo do
Monte Alegre”.

C) Mog¢bes - discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

1) MOGAO DE CONGRATULACOES N° 019/23, que “Manifesta congratulagbes ao
atleta paraguaguense Eduardo Moraes Meireles de Aratjo, pela conquista da medalha de
ouro no Desafio Piracicabano de TaeKwonDo".

2) MOGAO DE CONGRATULACOES N° 020/23, que “Manifesta congratulagdes ao
Lions Clube de Paraguacu Paulista pelos 64 anos de fundagédo a ser comemorado no dia 10
de outubro”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 021/23, que “Manifesta congratulagbes ao
senhor Walter lihoshi por ter assumido o cargo de Diretor do Escritério Regional do Governo
do Estado em Marilia”.

| - Veto:

1) VETO TOTAL N° 005/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 033/2023 de autoria do Vereador Marcelo Gregério, que “Estabelece normas para

38

Pauta da 572 SO de 16/10/2023 - 2

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




T 1

Coopary D rempetial

Estdnda Turfstica de Paraguagu Paulista

a condugéo responsavel de animais domésticos em vias, logradouros e pragas ptblicas no
municipio de Paraguagu Paulista e revoga a Lei Municipal n° 2.249/2002":

Il - Matéria em discussio e votacio Unicas:

2) PROJETO DE RESOLUGAO N° 004/23, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino, que “Altera o art. 122, do Regimento Interno, que trata da composigéo da
Comisséo especial de Inquérito”;

11l - Matéria em 1° turno de discussao e votacéo:

3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao.

Atenciosamente,

/f///c)/'

" PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23

1° TURNO
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

572 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE OUTUBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengéo

10

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

20

VANES APARECIDADE PEREIRA DA COSTA

30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

4°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

50

DERLY ANTONIO DA SILVA

X I XX | X|X

60

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

e

70

\
i

PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sesséo

80

RODRIGO ALMEIRA DOMICIANO DE ANDRADE

90

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

10°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

11°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

12°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

13°

XXX X | X | X

MARCELO GREGORIO

TOTAIS [

P, . y 4 N
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U GRACIANE DA COSTAOLIVEIRACRUZ ~
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
017/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
572 Sessédo Ordinaria realizada em 16 de outubro de
2023, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, @ Vereador Paulo Roberto Pereira,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessdo Plenaria, para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 16 /10 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Oficio N° 0226-2023 - C

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 1° de novembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 58° Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préoxima segunda-feira, dia 6 de novembro
de 2023, esta formada pelas seguintes matérias:

s

E

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) INDICAGAO N° 198/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a manutengéo dos
aparelhos adaptados da academia da saude, instalados na Praga do Bairro Murilo Macedo”,
2) INDICAGAO N° 209/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a manutengdo da
pintura de sinalizagdo na Avenida Paraguagu’.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
3) INDICAGAO N° 199/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a desobstrugédo da
calcada e retirada da sucata de veiculos existente em frente a borracharia, localizada na Av.
José Jorge Estavam, n° 200, Barra Funda”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

4) INDICAGAO N° 200/23, que “Indica em caréter de urgéncia, o reparo asfaltico na
valeta onde escorrem dguas pluviais na Rua Seifji Hashimoto, esquina com a Rua Jo&o
Mustafa”;

5) INDICAGAO N° 208/23, que ‘Indica a realizagdo do servico de sinalizagéo
horizontal e vertical (PARE), conforme especifica’.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA :

6) INDICAGAO N° 201/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal com a maxima
urgércia a troca de todo o telhado da Cancha de Malha existente no Estadio Municipal
Carlos Affine, a modernizagdo da mesma e de fodo o seu entorno”;

7) INDICAGAO N° 202/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratagdo um

professor para ministrar aulas de futebol feminino de base e outro de futsal feminino de
base”:

8) INDICAGAO N° 203/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a revitalizagédo da
massa asféltica, na rua Monoel Pereira Alvin, ao lado da calgada da casa numero 222, no
querido Jardim Paulista”;

9) INDICAGAO N° 204/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratagdo um
professor para ministrar aulas de futebol para criangas de 04, 05 e 06 anos e outro para
futsal™
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10) INDICAGAO N° 205/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratacdo um
professor para ministrar aulas de capoeira, na EMEF Célio Rodrigues Siqueira, no Jardim
das Oliveiras”; B

11) INDICAGCAO N° 206/23, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal realizar na nossa
querida Paraguagu Paulista-SP o evento E-Sports (Jogos EletrGnicos);

12) INDICAGCAO N° 207/23, que ‘Indica ao Sr. Prefeito Municipal a sinalizagéo
completa na rua Nicanor Pereira e na avenida Hugo Simoneti no cruzamento com a
avenida Hugo Simoneti, no Jardim das Oliveiras”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

13) INDICACAO N° 210/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo de obra
de revitalizagéo das calgadas no entorno do Estadio Municipal Carlos Affini”;

14) INDICAGAO N° 211/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo de
obras de contencéo e canalizagdo das dguas pluviais que escorrem pela rua Tomés Pereira
Alvim, no Conjunto Antbnio Pertinhez - Fercom, ainda invadindo algumas casas”,

15) INDICAGAO N° 212/23, que “Indica ao sr. Prefeifo Municipal a inclusdo de trecho
da avenida Brasil, entre a avenida José Bonifacio até a rua Prefeito José Deliberador, em
programa de recapeamento total de vias publicas’;

16) INDICAGAO N° 213/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a criagdo de uma
praga de lazer, exercicios e esportes para os moradores do Conjunto Habitacional
Governador Mario Covas”;

17) INDICAGAO N° 214/23, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a pintura externa do
muro no entorno do Estadio Municipal Carlos Affini’.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) REQUERIMENTO N° 285/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a possibilidade de ser alterado o §2° do art. 163 da Lei Complementar n° 283, de
04/07/2023 - novo estatuto do servidor publico”;

2) REQUERIMENTO N° 286/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informacobes
sobre a pintura do Projeto Clube da Juventude Il, no Jardim Murilo Macedo’;

3) REQUERIMENTO N° 287/23, que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a possibilidade de ser alterado o §4° do art. 90 da Lei Complementar n° 283, de
04/07/2023 - novo estatuto do servidor publico”;

4) REQUERIMENTO N° 289/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a pavimentagdo da Rua Geraldo Nicolau, no Distrito de Conceigédo de Monte Alegre”;

5) REQUERIMENTO N° 290/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagoes
sobre a manutencéo, pintura e iluminagédo da quadra do Conjunto Habitacional Doutor Aldo
Monteiro Paes Leme”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
6) REQUERIMENTO N° 291/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes

1,

sobre o programa do Detran ‘Respeito a Vida™’ ) o
7) REQUERIMENTO N° 298/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagoes

sobre o Programa de horario estendido para atendimento na UBS Vila Popular’.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
8) REQUERIMENTO N° 292/23, que “Requer ao Prefeito Municipal informagbes se
hé estudos ou possibilidade de reenquadramento salarial para os ocupantes do cargo de
Vigia”,
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- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

9) REQUERIMENTO N° 293/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o cronograma de construgdo/recuperagédo de sarjetbes”:

10) REQUERIMENTO N° 294/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal,
esclarecimento sobre a Atribuicdo de aulas dos professores para o ano de 2024 e o
fechamento de salas de aula no municipio”:

11) REQUERIMENTO N° 295/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
e providéncias referentes a limpeza e dedetizagédo nos cemitérios municipais”;

12) REQUERIMENTO N° 296/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias referentes ao servico de limpeza de caixas d’dgua e dedetizagdo nas
unidades escolares municipais”;

13) REQUERIMENTO N° 297/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes aos cargos que compdem a administragdo publica”;

14) REQUERIMENTO N° 304/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes
referentes a contratagdo de shows anunciados para a 14% Edigdo da EXPO Paraguagu
2024

15) REQUERIMENTO N° 305/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o trénsito de veiculos pesados na estrada do Distrito de Sapezal’;

- 16) REQUERIMENTO N° 313/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag¢bes
e providéncias referentes as medidas de seguranga adotadas pelo Poder Executivo nas
escolas e creches municipais para prevenir e combater atos de violéncia”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

17) REQUERIMENTO N° 299/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre atendimento presencial por Assistente Social nas sedes dos distritos de Roseta e
Conceigdo de Monte Alegre”;

18) REQUERIMENTO N° 300/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a construgdo de aeroporto em terreno destinado para essa finalidade’,

19) REQUERIMENTO N° 301/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a retirada de placas com nome de José Bassil Dower no trecho da SP 421 que liga
Paraguagu a SP 270 Raposo Tavares e instalar placas com o nome vereador Miguel
Deliberador”;

20) REQUERIMENTO N° 302/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre o transporte gratuito de pessoas da Roseta, Conceigdo de Monte Alegre, Parque das
Nagdes, Conjunto Lina Leuzzi e Loteamento Rancho Alegre”,

21) REQUERIMENTO N° 303/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a ligagdo de Rede Coletora de Esgotos em residéncias na sede do Distrito de
Roseta”. :

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
22) REQUERIMENTO N° 306/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a cessédo de servidores municipais para 6rgdos estaduais”™
23) REQUERIMENTO N° 315/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes

relativas ao Adicional do Nivel Universitario ern 20227:

24) REQUERIMENTO N° 316/23, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informag¢bes
relativas a rentabilidade das contas bancarias e amortizagdo das dividas”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
25) REQUERIMENTO N° 307/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
de quando sera feita a troca de todo o telhado da Cancha de Malha existente no Estadio
Municipal Carlos Affine, a modernizagdo da mesma e de todo o seu entorno”;
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26) REQUERIMENTO N° 308/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
de quando seréa contratado um professor para ministrar aulas de futebol feminino de base e
outro de futsal feminino de base”;

27) REQUERIMENTO N° 309/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
de quando sera revitalizado da massa asfaltica, na rua Monoel Pereira Alvin, ao lado da
calgada da casa numero 222, no querido Jardim Padulista®;

28) REQUERIMENTO N° 310/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
de quando seré contratado um professor para ministrar aulas de capoeira, na EMEF Célio
Rodrigues Siqueira, no Jardim das Oliveiras”;

29) REQUERIMENTO N° 311/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagoes
se a na nossa querida Paraguagu Paulista-SP ird realizar o evento E-Sports (Jogos
Eletrbnicos)”;

30) REQUERIMENTO N° 312/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagbes
de quando sera feita a sinalizagdo completa na rua Nicanor Pereira e na avenida Hugo
Simoneti, no cruzamento com a avenida Hugo Simoneti, no Jardim das Oliveiras”;

31) REQUERIMENTO N° 314/23, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informagdes
de quando seré contratado um professor para ministrar aulas de futebol para criangas de
04, 05 e 06 anos e outro para futsal”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

32) REQUERIMENTO N° 317/23, que ‘Requer informagles sobre contrato de
transporte de passageiros entre Paraguacgu Paulista e Maracai, passando pelos distritos de
Conceigdo de Monte Alegre e Roseta’”;

33) REQUERIMENTO N° 318/23, que “Requer informagbes sobre situagéo da Febre
Maculosa no municipio, em especial sobre as condi¢gées no complexo do Grande Lago

Municipal”.

C) Mogébes — discusséo em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 022/23, que “Manifesta congratulages aos
mantenedores, professores, alunos, funcionarios e todos os envolvidos na organizagéo e
realizagédo da XIV Feira de Ciéncias do Colégio Paraguagu, nos dias 9 e 10 de outubro de
2.023".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
2) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 023/23, que “Manifesta congratulagdes as
Igrejas Evangélicas de Paraguagu Paulista em homenagem aos 506 anos da Reforma
Protestante e suas contribuigGes a toda sociedade”.

A) Materia em discussao e volacdo unicas:

1) PROJETO DE RESOLUGAO N° 005/23, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues
Faustino, que “Institui o Programa ‘Parlamento Jovem’ no 4mbito da Cémara Municipal de
Paraguacgu Paulista e da outras providéncias®,
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B) Matéria em 2° turno de discusséo e votacgéo:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores Plblicos da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia”:

C) Matérias em 1° turno de discussédo e votagio:

3) PROJETO DE LEI N° 044/23, de autoria do senhor Prefeito Municipal, que
“‘Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
para o exercicio financeiro de 2024”, o qual conta com as Emendas Impositivas ja
analisadas e aprovadas pela COFC, com as seguintes numeracgbes e autorias: 014/23 -
Vereador Daniel Faustino, 015/23 - Vereadora Vanes Generoso, 016/23 - Vereador Paulo
Japonés, 017/23 - Vereadora Graciane de Madureira, 018/23 - Vereador Fabio Santos,
019/23 - Vereadora Prof. Delmira, 020/23 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade, 021/23 -
Vereador Juninho do Peg Pag Lima, 022/23 - Vereador Junior Baptista, 023/23 - Vereador
Marcelo Gregorio, 024/23 - Vereador Ricardo Rio, 025/23 - Vereadora Vilma Bertho, e
026/23 - Vereador Prof. Derly;

4) PROPOSTA DE EMENDA A LOM N° 001/23, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino e outros, que “Altera a redagdo do caput e do paréagrafo 1° do art. 297-A
da Lei Orgénica do Municipio, que trata de Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal’;

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 018/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Alfera o art. 120 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, que
dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos da Esténcia Turistica de Paraguagu
Paulista’;

6) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 019/23, de autoria do senhor Prefeito
Municipal, que “Altera o art. 12 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023,
requlamenta a contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade temporaria
de excepcional interesse publico, nos termos do inciso IX do caput do art. 37 da
Constituicdo Federal, revoga as Leis n°. 2.518, de 4 de julho de 2007, e n° 3.381, de 10 de
junho de 2021, e d4 outras providéncias”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/23

2° TURNO

PREFEITO

MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

582 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME DO VEREADOR

SIM | NAO | Ausente | Abstencio

10

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

20

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

30

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

4°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

50

DERLY ANTONIO DA SILVA

60

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

70

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

X | x| ¥ |X |X|X|X

80

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sessao
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
017/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
582 Sessdo Ordinaria realizada em 6 de novembro de
2023, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 06 / 11 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Autodgrafo 72/2023
Protocolo 37420 Envio em 07/11/2023 08:11:02

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n°® 283, de 4 de julho
de 2023, do Regime Juridico dos
Servidores Publicos da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista,
relativos a Licenga por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime
Juridico dos Servidores Publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, relativos a
Licengca por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia, passam a vigorar com a seguinte
redacéo:

“Art. 126. O servidor podera obter licenca, por motivo de doenga de ascendente,
descendente, cdnjuge ndo separado legalmente, companheira ou companheiro, padrasto
ou madrasta, enteado e colateral consanguineo ou afim até o segundo grau civil,
mediante comprovagdo meéedica.

§ 1° A licenga somente sera concedida se o servidor provar que sua assisténcia pessoal
e permanente é indispensavel, ndo podendo ser prestada simultaneamente com o
exercicio do cargo.

§ 2° Provar-se-a a doenga mediante apresenta¢ao de atestado médico.

§ 3° A licenga ndo podera ultrapassar o prazo de setecentos e vinte dias, observado o
seguinte:

I - por até trinta dias: com remuneragéo integral;

Il — acima de trinta dias até noventa dias: com desconto de um tergco da remunerac¢ao
integral;

Ill — acima de noventa dias até cento e oitenta dias: com desconto de dois tergos da
remuneracgéo integral;

IV — acima de cento e oitenta dias até o limite de setecentos e vinte dias: sem
remuneragé&o.

Art. 127. A critério da autoridade competente, se necessario, podera ser solicitada a
emissao de relatério social para constatagdo dos fatos.

Art. 128. Os requisitos para a concessdo serdo regulamentados por decreto executivo.”
(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de novembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 072/23 - PLC 017/23 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

51

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2023/20552/20552_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 72/2023 Protocolo 37420 Envio em 07/11/2023 08:11:02



52

Palcio Legislaﬁvo Agua Grande P
Comagq, PV luyict

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2023/20552/20552_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 072/23 - PLC 017/23 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.11.06
22:37:06 BRT

a—~

Assinado por:'DELMIRA DE MORAES
JERONIMO:12784234860,
2023.11.06 22:51:18 BRT

e

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2023.11.06 22:47:59 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2023.11.06 23:02:14 BRT

53

e

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2023.11.06 22:48:23 BRT

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 72/2023 Protocolo 37420 Envio em 07/11/2023 08:11:02

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20552/20552_original .pdf



| C@mé%e%;zc 4 up .

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0227-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 7 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autoégrafos referentes aos Projetos aprovados na 582 Sessido Ordinaria realizada em
06/11/2023, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 072/23, relativo ao Projeto de Lei Complementar n® 017/23, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Alfera os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n°®
283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da
Familia”;

2) AUTOGRAFO N° 073/23, relativo ao Projeto de Lei n° 046/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao
Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 10.073.800,00, destinado ao Gabinete do
Prefeito, Junta de Alistamento Militar e aos Departamentos Municipais, para atendimento de
atividades e operagles especiais e pagamento das despesas relacionadas que especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 074/23, relativo ao Projeto de Lei n° 047/23, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial no valor
de R$ 795.758,99 (setecentos e noventa e cinco mil setecentos e cinquenta e oito reais e
noventa e nove centavos), ao Orgamento Programa 2023, nos Departamentos Municipais
de Obras e Servicos Publicos, Esportes e Lazer e de Urbanismo e Habitagdo, para
atendimento de projetos e pagamentos das despesas relacionadas que especifica”.

Atenciosamente,

P PPs e

(el

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

: Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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LEI COMPLEMENTAR N°. 289, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista, relativos a Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia,
passam a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 126. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenga de ascendente, descendente, cbnjuge nao separado
legalmente, companheira ou companheiro, padrasto ou madrasta, enteado e colateral consanguineo ou afim até o
segundo grau civil, mediante comprovag¢do médica.

§ 1° A licengca somente sera concedida se o servidor provar que sua assisténcia pessoal e permanente é indispensavel,
nédo podendo ser prestada simultaneamente com o exercicio do cargo.

§ 2° Provar-se-a a doenga mediante apresentagéo de atestado médico.

§ 3° A licenga ndo podera ultrapassar o prazo de setecentos e vinte dias, observado o seguinte:

| - por até trinta dias: com remuneracao integral;

Il — acima de trinta dias até noventa dias: com desconto de um ter¢co da remuneracéo integral;

[Il — acima de noventa dias até cento e oitenta dias: com desconto de dois ter¢cos da remuneragéo integral;

IV — acima de cento e oitenta dias até o limite de setecentos e vinte dias: sem remuneracgao.

Art. 127. A critério da autoridade competente, se necessario, podera ser solicitada a emissao de relatério social para
constatagéo dos fatos.

Art. 128. Os requisitos para a concessao serao regulamentados por decreto executivo.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 7 de novembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete
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